
RC\1280972CS.docx PE748.739v01-00 }
PE748.740v01-00 }
PE748.741v01-00 }
PE748.742v01-00 }
PE748.743v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0291/2023 } 
B9-0292/2023 } 
B9-0293/2023 } 
B9-0294/2023 } 
B9-0295/2023 } RC1

14.6.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0291/2023 (Verts/ALE)
B9-0292/2023 (S&D)
B9-0293/2023 (Renew)
B9-0294/2023 (ECR)
B9-0295/2023 (PPE)

o humanitární situaci v Súdánu, zejména o smrti dětí, které se kvůli bojům 
ocitly v pasti
(2023/2736(RSP))

Željana Zovko, Tomáš Zdechovský, Miriam Lexmann, Michaela 
Šojdrová, David Lega, Antonio López-Istúriz White, Isabel Wiseler-Lima, 
Vladimír Bilčík, Vangelis Meimarakis, Radosław Sikorski, José Manuel 
Fernandes, Ioan-Rareş Bogdan, Eugen Tomac, Jiří Pospíšil, Inese Vaidere
za skupinu PPE
Pedro Marques, Carlos Zorrinho, Evin Incir
za skupinu S&D
Javier Nart, Petras Auštrevičius, José Ramón Bauzá Díaz, Nicola Beer, 
Izaskun Bilbao Barandica, Dita Charanzová, Olivier Chastel, Katalin 



RC\1280972CS.docx 2/4 PE748.739v01-00 }
PE748.740v01-00 }
PE748.741v01-00 }
PE748.742v01-00 }
PE748.743v01-00 } RC1

CS

Cseh, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Karin Karlsbro, Moritz Körner, 
Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Jan-Christoph Oetjen, Urmas Paet, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Michal Šimečka, 
Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Pierrette Herzberger-Fofana
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, 
Assita Kanko, Elżbieta Kruk, Adam Bielan, Witold Jan Waszczykowski, 
Waldemar Tomaszewski, Carlo Fidanza, Bogdan Rzońca, Elżbieta 
Rafalska
za skupinu ECR
Fabio Massimo Castaldo



RC\1280972CS.docx 3/4 PE748.739v01-00 }
PE748.740v01-00 }
PE748.741v01-00 }
PE748.742v01-00 }
PE748.743v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o humanitární situaci v Súdánu, zejména o 
smrti dětí, které se kvůli bojům ocitly v pasti
(2023/2736(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Súdánu,

– s ohledem na Úmluvu o právech dítěte a její opční protokoly,

– s ohledem na Africkou chartu práv a blaha dítěte,

– s ohledem na Ženevskou úmluvu,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že súdánská armáda a síly rychlé reakce pokračují v násilném 
mocenském boji a porušují mezinárodní humanitární právo;

B. vzhledem k tomu, že v důsledku souvisejícího násilí zahynulo tisíce nevinných civilistů, 
více než 1,2 milionu osob bylo vysídleno a téměř 500 000 osob bylo nuceno uprchnout 
do sousedních zemí, což ohrožuje stabilitu v regionu;

C. vzhledem k tomu, že byl umožněn pouze omezený přístup humanitární pomoci do částí 
Chartúmu; vzhledem k tomu, že konflikt pokračuje i v jiných částech země, zejména v 
Dárfúru;

D. vzhledem k tomu, že humanitární pracovníci nemohou civilistům postiženým 
konfliktem doručit pomoc; vzhledem k tomu, že došlo k útokům na zdravotnická 
zařízení a mnohá z nich zůstávají uzavřena;

E. vzhledem k tomu, že humanitární pomoc naléhavě potřebuje více než 13,6 milionu dětí 
v Súdánu; vzhledem k tomu, že i před současnou krizí trpěly podvýživou přibližně 3 
miliony dětí; vzhledem k tomu, že v sirotčinci Mygoma v Chartúmu zemřelo v důsledku 
podvýživy, dehydratace a infekcí 70 dětí;

1. důrazně odsuzuje pokračující násilí mezi soupeřícími ozbrojenými frakcemi v Súdánu; 
vyjadřuje politování nad tím, že se ignoruje dohodnuté humanitární příměří, nad útoky 
na humanitární pracovníky a infrastrukturu, nad útoky záměrně cílené na civilní 
obyvatelstvo a nad náborem a zapojováním dětí do konfliktu; odsuzuje páchání 
sexuálního násilí a vyzývá k nezbytné podpoře obětí tohoto násilí a k tomu, aby byli 
pachatelé postaveni před soud;

2. vyzývá všechny strany, aby okamžitě ukončily veškeré vojenské akce, umožnily 
neomezený přístup humanitární pomoci a vrátily se k rozhovorům o sjednání mírové 
dohody; plně podporuje veškeré regionální a mezinárodní úsilí o mírové řešení; vítá 
veškeré regionální a mezinárodní zprostředkovatelské úsilí, které je vyvíjeno v Džiddě a 
Addis Abebě i v rámci Mezivládního úřadu pro rozvoj;



RC\1280972CS.docx 4/4 PE748.739v01-00 }
PE748.740v01-00 }
PE748.741v01-00 }
PE748.742v01-00 }
PE748.743v01-00 } RC1

CS

3. vyzývá EU a její členské státy, aby zajistily, že po trvalé dohodě o příměří bude 
následovat proces demokratické reformy směřující k civilní vládě; vyzývá je, aby 
urychleně zvážily cílené sankce proti osobám odpovědným za porušování lidských práv 
prostřednictvím globálního režimu sankcí EU v oblasti lidských práv;

4. připomíná všem frakcím jejich povinnosti vyplývající z mezinárodního práva; vyzývá v 
této souvislosti k urychlenému vytvoření humanitárních koridorů a k úplné obnově 
základních veřejných služeb;

5. vyzývá EU a její členské státy, aby byly připraveny poskytnout okamžitou podporu a 
humanitární pomoc osobám zasaženým konfliktem, včetně vnitřně vysídlených osob a 
osob hledajících útočiště v jiných zemích, a to i tím, že jim poskytnou náhradní cestovní 
doklady;

6. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, súdánské vládě, 
súdánským silám rychlé reakce, Africké unii, generálnímu tajemníkovi Organizace 
spojených národů a Panafrickému parlamentu.


